CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1.979/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito,

Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a

instalação de uma TRAVESSIA ELEVADA EM FRENTE Á ESCOLA NADIR

NEPOMUCENO ALVES PINTO na rua: Manoel Ribas   – Jd. Maranhão. Próximo

ao n° 2613.

JUSTIFICATIVA

Ela é fundamental para reduzir a velocidade no local, especialmente

considerando o alto fluxo de crianças, adultos, carros e pedestres devido à

proximidade da escola. Essa medida ajuda a garantir a segurança de todos que

passam por ali. Espero que o Plenário vote favoravelmente, para que a Mesa

Diretora possa tomar as providências necessárias e tornar o ambiente mais

seguro para toda a comunidade.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Maio de 2025.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR

		2025-05-28T14:25:03-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1